
1 

 

 CÔNG AN TỈNH THANH HOÁ    CỘNG HOÀ XÃ HÔỊ CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

CÔNG AN HUYỆN ĐÔNG SƠN                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số:  96/KH-CAĐS               Đông Sơn, ngày 17 tháng 6 năm 2021 

        

KẾ HOẠCH 

  Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm người điều khiển xe  

vi phạm trật tự an toàn giao thông 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-CAĐS ngày 19/03/2021 của Công an huyện 

Đông Sơn về tuần tra, kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm của người điều khiển xe 

trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn. Kế hoạch số 

45/KH-CAĐS ngày 19/03/2021 của Công an huyện Đông Sơn về cao điểm xử lý vi 

phạm về tải trọng, kích thước thùng hàng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Công an 

huyện Đông Sơn xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đợt cao điểm đảm bảo 

TTATGT trên địa bàn với nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Huy động lực lượng CSGT, CSTT và Công an các xã, thị trấn tăng cường 

công tác đảm bảo trật tự công cộng, tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm TTATGT, nhất là đối với người điều khiển xe ôtô, 

môtô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện vi phạm luật giao thông đường bộ, nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông, kiềm chế và làm giảm vi phạm và 

TNGT, không để xảy ra UTGT trên địa bàn huyện.  

 2. Lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo TTATGT, tuần tra kiểm soát, xử lý vi 

phạm từ huyện đến các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành đúng 

pháp luật, điều lệnh, quy trình tuần tra kiểm soát, không gây phiền hà, tiêu cực 

hoặc bao che các hành vi vi phạm. 

 II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

 1. Công tác tuyên truyền  

 - Tham mưu cho Ban ATGT huyện phối hợp với các ngành chức năng như 

phòng Văn hóa, Đài truyền thanh huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền TTATGT đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện nhằm 

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành luật giao thông cho cán bộ và nhân dân, góp 

phần đảm bảo TTATGT. 

 - Các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, loa đài của xã, thị 

trấn để cán bộ và nhân dân hiểu kế hoạch Công an huyện về công tác tuyên truyền, 

TTKS, xử lý vi phạm và tạo điều kiện cho các lực lượng thi hành nhiệm vụ hoàn 

thành tốt nhiệm vụ, đồng thời nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông, tham gia 

quản lý nhà nước trên lĩnh vực này cho cán bộ và nhân dân.  
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 - Phổ biến, quán triệt cho CBCS công an gương mẫu chấp hành nghiêm 

chỉnh các quy định của pháp luật về TTATGT, đồng thời tích cực vận động gia 

đình người thân không vi  phạm. 

 - Soạn thảo bản tin tuyên truyền gửi các xã, thị trấn làm tài liệu tuyên truyền. 

 - Duy trì và phát huy có hiệu quả các mô hình tự quản về TTATGT; đồng 

thời, phát huy mạnh mẽ phong trào toàn dân giữ gìn TTATGT và tuân thủ pháp 

luật về ATGT. 

 2. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm. 

 a. Đối tượng, tuyến, hành vi vi phạm tập trung kiểm tra, xử lý 

 - Đối tượng, tuyến cần tập trung:  

 + Các cá nhân, tổ chức đặt để vật liệu xây dựng, lều quán, biển quảng cáo... 

lấn chiếm lòng lề đường, buôn bán họp chợ trái phép, tụ tập đông người trên đường 

gây cản trở giao thông...  

 + Xe môtô, xe gắn máy vi phạm trên tất cả các tuyến đường, tập trung trên 

các tuyến quốc lộ 45, 47 (trong địa bàn khu vực Thị trấn Rừng Thông), tỉnh lộ 517, 

515B đường Nguyễn Mộng Tuân và đường liên huyện, liên xã, theo thẩm quyền. 

 + Xe ôtô vi phạm trên tuyến tỉnh lộ 517, 515B, đường Nguyễn Mộng Tuân 

và đường liên huyện, liên xã, theo thẩm quyền. 

 - Các hành vi tập trung kiểm tra, xử lý:  

+ Người điều khiển phương tiện có hành vi vi phạm trong cơ thể có chất ma 

túy, vi phạm các quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông 

+ Người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) không đội mũ 

bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, hoặc có đội mũ bảo hiểm nhưng không cài 

quai theo đúng quy định. 

+ Điều khiển xe lạng lách, đánh võng, đuổi nhau trên đường phố; chở quá số 

người quy định; không chấp hành hiệu lệnh của người kiểm soát giao thông; bám, 

kéo đẩy xe khác, đi dàn hàng ngang trên đường, người điều khiển sử dụng ô, điện 

thoại di động… 

+ Người điều khiển phương tiện không có hoặc không mang theo đăng ký 

xe, giấy phép lái xe, giấy chứng nhận bảo hiểm trách nhiệm của chủ xe cơ giới còn 

hiệu lực, giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, nhất là 

đối với người điều khiển xe ô tô, ô tô tải, mô tô, xe máy, xe máy điện… 

+ Người ngồi trên xe ô tô không thắt dây an toàn, lái xe, chủ xe ôtô chở hàng 

hoá quá trọng tải cho phép, chở hàng hoá vượt quá kích thước thành thùng xe, để 

hàng hoá rơi vãi, hoặc chở hàng rời không che phủ... 

+ Điều khiển phương tiện xe ô tô hết niên hạn, hết kiểm định an toàn kỹ 

thuật và bảo vệ môi trường, xe tự chế, tham gia giao thông 

 b. Phương thức TTKS, xử lý vi phạm 
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 - Thực hiện phương thức tuần lưu bằng xe ô tô hoặc mô tô kết hợp với kiểm 

soát tại một điểm để phát hiện và xử lý vi phạm, việc dừng xe phải đảm bảo nhanh 

chóng, an toàn, đúng quy trình tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm. 

 - Việc kiểm tra phải công khai, xử lý nghiêm, đúng lỗi, đảm bảo đúng quy 

định, có thái độ mềm dẻo, không gây bức xúc cho nhân dân và người vi phạm, 

đồng thời chủ động phòng ngừa ngăn chặn các hoạt động manh động... chống lại 

lực lượng làm nhiệm vụ. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian thực hiện 

 Kê hoạch thực hiện từ ngày 17/6/2021 đến hết ngày 31/7/2021.   

 2. Tổ chức lực lượng  

 - Đội CSGT-TTCĐ tham mưu cho Ban ATGT huyện phối hợp các ngành 

chức năng để tổ chức tuyên truyền đợt cao điểm, tham mưu cho lãnh đạo huy động 

lực lượng, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, TTKS, xử lý vi phạm theo quy 

định, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo. 

 - Đội Công an phụ trách xã về ANTT tham mưu cho các xã, thị trấn triển 

khai các nội dung theo kế hoạch, đồng thời tham mưu, hướng dẫn lực lượng Công 

an xã, thị trấn làm nhiệm vụ tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm 

quyền. 

 - Công an các xã, thị trấn: 

 + Báo cáo Chủ tịch UBND xã, thị trấn về chủ trương, kế hoạch mở đợt cao 

điểm của Công an tỉnh và Công an huyện để tranh thủ sự quan tâm và chỉ đạo. 

 + Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện theo thẩm quyền. 

+ Thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả công tác và hết đợt cao điểm báo 

cáo tổng hợp về Công an huyện (qua đội CSGT-TTCĐ). 

 

Nơi nhận:                                                            KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN 
- Ban ATGT huyện;                                                     PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN 
- Công an các xã, thị trấn; 

- Lưu.                   

                                                                    (Đã ký) 

    

 

 Thượng tá Ngô Văn Tuấn 


